



Valby, den 29. juni 2010

Indenrigs- og sundhedsminister
Bertel Haarder
Slotsholmsgade 10-12,
1216 København K

Kopi til skatteminister Troels Lund Poulsen samt Folketingets sundhedsudvalg.

Kære Bertel Haarder

Misforståelse om afgiften på Somersby-cider i TV-Avisen

Freitag d. 25. juni bragte TV-Avisen et fejlbehæftet indslag om, at regeringen sætter afgiften på alkoholsodavand op med 25 øre pr. liter for at nedbringe de unges alkoholforbrug.

Det fremgår af indslaget, at Somersby-cider fremover vil stige med 7 øre per dåse. I indslaget udtaler Henrik Rindom, at stigningen ikke vil have nogen indflydelse på forbruget, og samtidig viser interview med en række unge studenter, at de heller ikke tror, at en stigning på 7 øre per dåse vil påvirke deres alkoholforbrug.

Indslaget bygger på en alvorlig misforståelse, idet en Somersby-cider ikke stiger med 7 øre pr. dåse som det fremgår af indslaget, men derimod med 2,50 kr. pr. dåse. Årsagen er, at cider tidligere har været omfattet af vin-afgiften, men nu derudover også bliver omfattet af den såkaldte tillægsafgift for alkoholsodavand. Afgiften på en Somersby-cider stiger således fra 3,90 kr. pr. liter (vinafgift) til 11,40 kr. pr. liter (vinafgift plus tillægsafgift). Det svarer til en afgiftsstigning på ikke mindre end 192 %. Den store afgiftsstigning vil uvægerligt føre til øget grænsehandel.

I øvrigt finder Bryggeriforeningen, at afgiftsinstrumentet ikke er en effektiv måde, at regulere befolkningens forbrug på. Forebyggelseskommissionen beregnede i sin rapport, at selv en meget stor afgiftsstigning på al alkohol ville have ubetydelige effekter på forbruget. Derudover er det som forebyggelsesinstrument upræcist og rammer mange med et almindeligt alkoholforbrug.

I forhold til unge har lektor ved Københavns Universitet, Anders Milhøj, gennem forskning dokumenteret, at afgifter heller ikke er et egnet instrument rettet mod unge, idet unge mennesker kan kompensere afgiftsstigninger ved at købe billigere produkter, øge deres indtjening eller ganske enkelt ved at reducere forbruget på andre varer.



Bryggeriforeningen

DANISH BREWERS' ASSOCIATION

Med afgiftsændringen rammes dansk-produceret cider endnu hårdere end spiritusbaserede alkoholsodavand, idet afgiften på en liter Somersby-cider bliver 11,40 kr., hvorimod afgiften på en spiritusbaseret alkoholsodavand (fx Bacardi Breezer) på 4 pct. alkohol bliver 9,15 kr. pr. liter.

I TV-indslaget opfordrer du til, at alle uddannelsessteder skal have en alkoholpolitik. Bryggeriforeningen bakker helt op om dette. Bryggeriforeningen har derfor udviklet en guide til udarbejdelse af alkoholpolitikker på gymnasier, tekniske skoler mv. Guiden forventes introduceret i samarbejde med bl.a. Kommunernes Landsforening i starten af 2011.

Med venlig hilsen

BRYGGERIFORENINGEN

Niels Hald
Direktør